PAGE
3

	UBND TỈNH TUYÊN QUANG
SỞ NỘI VỤ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-SNV
	      Tuyên Quang, ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp
quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Thực hiện Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023;

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh, như sau:

I. Sự cần thiết ban hành văn bản

Thực hiện chủ trương đẩy mạnh phân cấp theo Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã ban hành Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.
Quy định phân cấp đã tăng cường thẩm quyền cho người đứng đầu cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý nhà nước thuộc và trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trong quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc và cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc.
Tuy nhiên, hiện nay một số nội dung của quy định phân cấp không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn, cụ thể:

1. Về căn cứ pháp lý

a) Căn cứ pháp lý liên quan đến nội dung quy định phân cấp đã được sửa đổi, bổ sung

 - Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 02/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT, Thông tư số 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.
b) Căn cứ pháp lý liên quan đến nội dung quy định phân cấp đã bị bãi bỏ, thay thế
- Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp; Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập được bãi bỏ bởi Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 về hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập;
- Thông tư số 03/2008/TT-BNV ngày 03/6/2008 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện xét nâng ngạch không qua thi đối với cán bộ, công chức viên chức đã có thông báo nghỉ hưu được bãi bỏ bởi Thông tư số 04/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ;
- Quy định số 16-QĐ/TU ngày 20/3/2018 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử được thay thế bởi Quy định số 09-QĐ/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử;
2. Về nội dung

- Việc quy định phân cấp nhiệm vụ, quyền hạn của Người đứng đầu (Giám đốc Sở Nội vụ, người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập) cần sửa đổi thành quy định phân cấp về nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị (Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập...) để phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 13, Luật Tổ chức chính quyền địa phương “Căn cứ vào yêu cầu công tác, khả năng thực hiện và điều kiện, tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương được quyền phân cấp cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan nhà nước cấp dưới …”
- Chưa quy định nội dung, thẩm quyền phân cấp quản lý về “lao động hợp đồng ”.
- Một số chức danh, chức vụ trong Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức và Quy định phân cấp quản lý viên chức không còn phù hợp với thực tế và quy định pháp luật hiện hành, như: Giám đốc Trung tâm y tế tuyến huyện thuộc Sở Y tế; Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên- Hướng nghiệp tỉnh.
- Nội dung về thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên mầm non cần sửa đổi để phù hợp với Thông tư số 03/2021/TT-BGDĐT của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Nội dung quy định về thẩm quyền xét chuyển chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; quản lý số hiệu, cấp thẻ cán bộ, công chức, viên chức cần sửa đổi theo hướng đẩy mạnh phân cấp, tạo sự chủ động cho các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền.
- Nội dung quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Quỹ Đầu tư và Phát triển tỉnh cần sửa đổi để phù hợp với quy định tại Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ Quy định về tổ chức và hoạt động của quỹ đầu tư và phát triển tỉnh.
Từ các vấn đề nêu trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang là cần thiết.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo tinh thần Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước và phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; phát huy sự chủ động, sáng tạo của các cấp, các ngành và khai thác hiệu quả các nguồn lực của địa phương.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
- Tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành. Bảo đảm tính hệ thống, thống nhất, công khai, rõ thẩm quyền, thuận lợi trong thực hiện.
- Thường xuyên có sự kiểm tra, giám sát, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.
- Đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý công tác tổ chức bộ máy, vị vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp;

 - Bảo đảm công tác quản lý được thực hiện thống nhất, hiệu quả, đồng thời bảo đảm phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cấp, các ngành và người đứng đầu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.
III. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản
Thực hiện quy trình xây dựng văn bản theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020, Sở Nội vụ đã thực hiện quy trình xây dựng dự thảo Quyết định như sau:

1. Ngày 29/3/2023, Sở Nội vụ đã thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

2. Ngày ..../…/2023, Sở Nội vụ đã có Văn bản xin ý kiến các cơ quan, đơn vị về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông đăng toàn văn dự thảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, kết quả như sau:

Xin ý kiến các cơ quan, đơn vị: Có ........../........... cơ quan có ý kiến tham gia gửi Sở Nội vụ, trong đó:....cơ quan nhất trí hoàn toàn dự thảo; cơ quan tham gia vào nội dung dự thảo.

Xin ý kiến trên Cổng thông tin điện từ của tỉnh: Có ........../........... có ý kiến tham gia, trong đó:.... ý kiến nhất trí hoàn toàn dự thảo; có…..ý kiến  tham gia vào nội dung dự thảo.

Trên cơ sở ý kiến tham gia các cơ quan, đơn vị, Sở Nội vụ đã nghiên cứu tiếp thu có trọn lọc và hoàn thiện dự thảo Quyết định; ngày……../5/2023, Sở Nội vụ đã có văn bản đề nghị Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

Ngày.............Sở Tư pháp đã có Báo cáo số..... về  kết quả thẩm định dự thảo. Căn cứ kết quả thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Nội vụ đã tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
IV. Bố cục, nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
1. Bố cục
Quyết định gồm có 02 điều, cụ thể như sau:
- Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.
- Điều 2. Hiệu lực thi hành và trách nhiệm tổ chức thực hiện
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ….tháng …. năm 2023.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; người đứng đầu cơ quan quản lý nhà nước; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Chủ tịch Hội cấp tỉnh được giao số lượng người làm việc; người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
 2. Nội dung cơ bản của dự thảo văn bản
2.1. Sửa đổi, bổ sung quy định về phạm vi, đối tượng áp dụng: Bổ sung đối tượng Hợp đồng lao động.
2.2. Bổ sung nội dung quy định phân cấp quản lý về lao động hợp đồng.

2.3. Sửa đổi nội dung quy định về danh mục chức danh phân cấp quản lý.
2.4. Sửa đổi, bổ sung quy định về thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về: Quản lý tổ chức bộ máy, quản lý vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động; thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo ở nước ngoài.
2.5. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn Sở Nội về công tác đào tạo, bồi dưỡng; quản lý số hiệu, thẻ công chức
2.6. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý nhà nước; Ủy ban nhân dân cấp huyện về quản lý tổ chức bộ máy; quản lý hợp đồng lao động; nâng ngạch, thăng hạng đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; cấp thẻ công chức, viên chức.

2.7. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Hội cấp tỉnh được giao số lượng người làm việc về tổ chức bộ máy; quản lý số lượng người làm việc; xét chuyển chức danh nghề nghiệp đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

2.8. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan quản lý nhà nước; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về quản lý số lượng người làm việc; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

2.9. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức bộ máy; hợp đồng lao động; xét chuyển chức danh nghề nghiệp đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

2.10. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư trực thuộc cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức bộ máy, hợp đồng lao động.

2.11. Sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ quyền hạn của Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài; Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh theo hướng quy định riêng nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Điều phối các dự án vốn nước ngoài và nhiệm vụ, quyền hạn của Quỹ đầu tư và Phát triển tỉnh.
V. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau: Không có.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Tài liệu gửi kèm, gồm:

(1) Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm theo Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh;

(2) Báo cáo số .../BC-STP ngày .... của Sở Tư pháp thẩm định của dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang;

(3) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định;
(4) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, cá nhân; Bản chụp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, CCVC.
	GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Thắng

PAGE